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سال بیستم      شماره  ۴۴۱۸

دونالد ترامپ از کاخ ســفید رفته اســت  ولی سایه او هنوز بر سر 
سیاســت آمریکا ســنگینی می کند و حزب جمهوری خواه زیر همین 
ســایه ســنگین، یك انتخابات دیگر را هم بدون موفقیت مورد انتظار 
پشت ســر گذاشت تا تردیدها درباره حضور ترامپ در انتخابات ۲۰۲۴ 
بیشتر شود. ترامپ اوایل هفته گذشــته در اوهایو وعده  داد که «یک 
بیانیــه مهــم» را در روز ۱۵ نوامبــر، دقیقا یک هفته بعــد از «موج 
قرمز» پیش بینی  شــده که حاکی از پیروزی هــای جمهوری خواهان 
در انتخابات میان دوره ای اســت، منتشــر خواهد کرد اما این موج در 
نهایت چیزی جز خرده موجی نبود. اعلامیه احتمالی ترامپ – حضور 
در مبارزات انتخاباتی ریاســت جمهوری ســال ۲۰۲۴ که به آن بسیار 
اشاره شــده بود – بعد از انتخاباتی رخ خواهد داد که در آن بسیاری 
از نامزدهایی که او تأیید کرده بود، عملکرد ضعیفی داشتند و نسخه 
محافظه کارانــه آمریکایی را از حیث ادامه اعتبار، زیر ســؤال برد. در 
روزهای گذشــته و پس از مشخص شــدن نتایج انتخابات و با وجود 
برتری جمهوری خواهان در مجلس نمایندگان، بسیاری از چهره های 
جمهوری خواه به ترامپ توصیه کردند اعلام نامزدی برای انتخابات 
۲۰۲۴ را بــه تأخیــر بیندازد، به این امید که بتواننــد او را از حضور در 
انتخابات منصرف و از رقم خوردن یك شکســت دیگر برای این حزب 
جلوگیری کنند. در انتخابات سه شــنبه، موفقیــت قدرتمند فرماندار 
فلوریــدا و رقیب بالقوه  ترامپ در ســال ۲۰۲۴، ران دی ســانتیس از 
همه برای ترامپ نگران کننده تر بود. همه نامزدهای جمهوری خواه 
در سراســر ایالات متحده رقابت بســیار تنگاتنــگ و دور از انتظاری 
داشــتند، اما دی سانتیس ۴۴ ساله به یک پیروزی قاطع در برابر رقیب 
دموکراتش چارلی کریست دست یافت، پیروزی او همچنین با کسب 
اکثریتی آشــکار در میان رأی دهندگان لاتیــن رخ داد و این در  حالی 
اســت که او چهار ســال پیش، با کمتر از نیم درصد امتیاز برنده شده 
بود. این پیروزی گمانه زنی ها را برای رقابت ریاســت جمهوری بالقوه 
در ســال ۲۰۲۴ تقویت خواهد کرد. در جشــن پیــروزی او در تامپا در 
سه شنبه شــب، حامیان او شعار می دادند «دو ســال دیگر!» که این 
به روشــنی جذابیت مردی را نشان می داد که بعضی روزنامه نگاران 
و ناظران جمهوری خواه «ترامپ شماره دو» لقبش داده اند. در میان 
کسانی که حالا دی ســانتیس را مدعی قوی تری از ترامپ برای کاخ 
ســفید می بینند، مایک سرنوویچ بود. او مفســری راست گراست که 
روزگاری پولیتیکو او را «مشــوق خســتگی ناپذیر ترامپ» نامیده بود. 
سرموویچ شــب سه شــنبه توییت کرد: «بخت ترامپ در سال ۲۰۲۴ 
به طور کلی صفر است. بعد از امشــب، دیگر جای بحثی درباره اش 
باقی نمی ماند. یا دی ســانتیس برای ســال ۲۰۲۴ یا قبول شکســت 

محض».
ترامپ چشــم انداز روبه روشدن به دوسانتیس را در دو سال آینده 

از نظر دور نداشــته و هشدار داده بود که او «ممکن است به خودش 
صدمه بدی بزند» و ممکن اســت ترامپ «چیزهایی درباره او افشــا 
کند که خیلی دلپذیر نباشند». پاتریک روفینی، تحلیلگر نظرسنجی و 
راهبرد محافظه کار، در گفت وگو با بی بی ســی نیوز در مقایسه با شب 
انتخاباتی بسیار خوب دی ســانتیس، ترامپ را «گرگی زخم خورده» 
توصیف کــرد. پیش از انتخابات میــان دوره ای، ترامپ از ده ها نامزد 
برای کنگره و همچنین مقامات فرمانــداری و مناصب قانون گذاری 
ایالتی اعلام حمایت کرد و نتایج این نامزدها یکدســت نبوده اســت. 
از میان نامزدهای ســطح بالای سنا که او از آنها حمایت کرده بودند، 
فقــط یک نفر، جی دی ونــس جمهوری خواه در اوهایــو به پیروزی 
قاطعی رســیده اســت که تیم رایان، نماینده دموکرات ها را شکست 
داد. ســایر نامزدهایی که ترامپ از آنها حمایــت کرده بود از جمله 
دکتر مهمت اوز که امید به کرســی سنا در پنسیلوانیا داشت و تودور 

دیکسون، نامزد فرمانداری میشیگان شکست خوردند.
جان هوداک، پژوهشگر ارشد مؤسسه بروکینگز در واشنگتن گفته 
است که شکســت نامزدهای تحت حمایت ترامپ «پرسش هایی را 
درباره هوش سیاسی او» در میان حامیان بالقوه و رأی دهندگان مردد 
ایجاد می کند. تا کنون ترامپ هر اشــاره ای را به اینکه او مســئولیتی 
در قبال شکســت نامزدها دارد، رد کرده اســت. او از «شــب عالی» 
نامزدها یش ســتایش کرده و به خود افتخار کرده است که ۱۷۴ نفر 
از نامزدهای خودش در مقایســه با شکست تنها ۹ نفر از آنها، برنده 
شده اند. در شب انتخابات، او همچنین گفته بود که او فقط «مسئول» 
پیروزی هاســت و «نباید مطلقا مسئول شکســت ها» تلقی شود اما 
عــده ای از هم اکنــون ترامپ را مقصر نتایج می داننــد و از آغاز روند 

جدایی حزب جمهوری خواه از ترامپ سخن گفته اند.
ترامپ عامل ناکامی

حزب رئیس جمهور تقریبا همــواره در انتخابات میان دوره ای بد 
عمل می کند. در ۳۶ دوره از ۳۹ دوره انتخابات برگزار شده میان دوره ای 
پــس از جنگ داخلی آمریکا حزبی که کاخ ســفید را کنترل می کند، 
کرســی های خود را از دســت داده است. تنها اســتثنا های تاریخی 
در این باره مواردی مانند دوره پس از استیضاح «بیل کلینتون» بودند؛ 
زمانی که بســیاری از رأی دهندگان فکر می کردند جمهوری خواهان 
بیش از حد ســبقت گرفته اند. همچنین، دوره مشابه دیگری پس از 
حمله تروریســتی ۱۱ ســپتامبر رخ داد. با افزایش نرخ تورم به بالای 
هشــت درصد، محبوبیت «جو بایدن» به اندازه محبوبیت ترامپ در 
مقطع مشــابه در دوره ریاســت جمهوری اش کاهش یافته است. با 
کسب اکثریت مجلس نمایندگان توســط جمهوری خواهان، آمریکا 
دوباره به یک دولت تقسیم شــده باز می گردد که از دهه ۱۹۶۰ به این 
سو امری معمول بوده است. در دو سال پیش رو باید انتظار رویارویی 

کنگره و کاخ ســفید یا تعطیلی دولت را داشــته باشــیم. همچنین، 
انتظار داشــته باشــیم تحقیقــات قانونی زیادی درمــورد معاملات 
تجاری ســؤال برانگیز هانتر بایدن در مجلس نمایندگان تحت کنترل 

جمهوری خواهان انجام شود.
با این وجــود  این واقعیت که دموکرات ها کــه در مناطقی مانند 
ویرجینیا -جایی که «ابیگیل اسپانبرگر» عامل سابق سیا به نمایندگی 
از حزب دموکرات - پیشروی کرد اند، نشان می دهد جمهوری خواهان 
اکثریت کرســی ها را نه آن گونه که وعده می دانند بلکه به شــکلی 
محدود شــده کسب خواهند کرد. این نتیجه متفاوت از ادعای پیشین 
جمهوری خواهان درباره ایجاد «موج قرمز» در انتخابات اســت. چه 
چیزی این اشتباهات آشــکار جمهوری خواهان را توضیح می دهد؟ 
آنان باید خیلی بهتر عمل می کردند. رأی دهندگان می گفتند اقتصاد 

اصلی ترین دغدغه آنان بوده و جمهوری خواهان دائم از دموکرات ها 
به دلیل افزایش نرخ وقــوع جرم و جنایت و افزایش ورود مهاجران 
غیرقانونــی انتقاد می کردند. اکونومیســت یکــی از مهم ترین دلایل 
ناکامی نسبی جمهوری خواهان را مداخلات ترامپ می داند که باعث 
شــد حزب او با نامزد های بدی به میدان برود.  در پنسیلوانیا «مهمت 
اوز» یکی از منتخبان ترامپ در برابر «جان فترمن» نامزدی که در اوایل 
ســال دچار سکته مغزی شــده بود، متحمل شکست شد. همچنین، 
ترامپ «هرشــل واکر» یک بازیکن فوتبال آمریکایی را به عنوان نامزد 
مورد حمایت خود در جورجیا انتخاب کرد. جمهوری خواهان منتخب 
به نتیجه نگاه خواهند کرد و به این نتیجه خواهند رسید که وفاداران 
به ترامپ عملکرد ضعیفی داشته اند. در مقابل، «ران دی سانتیس» 
فرماندار فلوریدا و رقیب بالقوه ترامپ برای ریاســت جمهوری با ۱۹ 

درصد اختلاف برنده شــد که اختلافی مشابه با پیروزی قاطع رونالد 
ریگان در ســال ۱۹۸۴ بود. ترامپ رهبر بالفعل حزب جمهوری خواه 
اســت و سعی کرده انتقام شکست خود در سال ۲۰۲۰ را ایده اصلی 
ســازماندهی فعالیت هایش قرار دهد. بسیاری از رأی دهندگان حتی 
آنانی که بایدن را چندان دوســت ندارند، ترجیح می دهند او در مقام 
خود باقی بماند. جمهوری خواهان منتخب برای مدت زمانی طولانی 
به گونه ای رفتار می کردند که گویی ترامپ قدرت انتخاباتی جادویی 
دارد. ســوابق او نشان می دهد که از ســال ۲۰۱۶ و پس از پیروزی در 
انتخابات ریاست جمهوری، جمهوری خواهان چندان موفق نبوده اند. 
در ســال ۲۰۱۸، جمهوری خواهان در انتخابات میان دوره ای عملکرد 
ضعیفی داشــتند و ۴۱ کرسی مجلس را از دســت دادند. سپس در 
ســال ۲۰۲۰ ترامپ در برابر یک نامزد نســبتا مسن متحمل شکست 
شــد؛ نامزدی که هرگز به دلیل مهارتــش در کارزار انتخاباتی مورد 
توجه قرار نگرفت. انتخابات سه شــنبه هم ســند دیگــری از ناکامی 

جمهوری خواهان زیر سایه ترامپ بود.
نه  موج  قرمز  و  نه آبی

در حالی که نــرخ رضایتمندی از جو بایدن بســیار پایین  و تورم و 
اقتصاد، دغدغه مزمن بســیاری از مردم است، جمهوری خواهان به 
امید گرفتن نتایج غافلگیرکننده مهمی در انتخابات این هفته شرکت 
کرده بودند. اگر نتایج نظرســنجی ها درست بود و اگر حزب حاکم بر 
کاخ ســفید شکست ســختی می خورد، جمهوری خواهان به راستی 

می توانستند منتظر شب خوبی باشند.
در مجلس نمایندگان، با جانشینی کوین مك کارتی به جای نانسی 
پلوسی در مقام سخنگو و البته با وجود اکثریتی صرفا پنج، شش نفره 
به جــای اکثریت ۱۰، ۲۰ نفره به نظر می رســد اکثریت این مجلس را 

جمهوری خواهان در اختیار خواهند داشت.
جمهوری خواهان رؤیای پس گرفتن کرســی های سنا و پیروزی در 
رقابت های فرمانداری در سراسر کشور را در سر پرورانده بودند. برخی 
افراد بسیار خوش بین  بر این باور بودند که موج قرمز ممکن است به 
سواحل ایالت واشنگتن برسد و تیفانی اسمایلی مورد حمایت ترامپ 
ممکن است ســناتور پتی موری، دموکرات کهنه کار را از میدان به در 
کند. به نظر می رســد اکثریت مجلس بــا جمهوری خواهان خواهد 
بود  اما وضعیت دقیق تا چند روز آینده مشــخص خواهد شد. همین 
حرف را می توان درباره ســنا نیز گفت. دموکرات ها در ســنا آماده اند 
اکثریت را با اختلاف کمی حفظ کنند و امیدشــان بــه آریزونا و نوادا 
اســت؛ ایالت هایی کــه می توانند تکلیف اکثریت را روشــن کنند که 
نتایج رأی گیری این دو ایالت هم در روزهای آینده روشن می شود. در 
جورجیــا هم هیچ کدام از دو نامزد اصلی، یعنی رافائل وارناک، نامزد 
دموکرات و هرشل واکر، نامزد جمهوری خواه موفق نشدند ۵۰ درصد 
آرا را به دســت آورنــد و این یعنی طبق قوانین ایــن ایالت، دور دوم 
این انتخابات در روز ششــم دســامبر باید برگزار شود. سناتور لیندزی 
گراهام اعتــراف کرد جمهوری خواهان به کســب نتایجی که انتظار 
داشــتند، موفق نشــده اند. گراهام به ان بی ســی نیوز گفت: «قطعا و 
مطمئنا موج جمهوری خواهی به راه نیفتاد. به نظرم وقتی همه چیز 
در ســنا مشخص شود و کارها انجام شــود، سهم ما ۵۱ یا ۵۲ درصد 

خواهد بود».

 یکی از دلایل اهمیت کنفرانس های COP این اســت 
که برخی از آنها می توانند تحول جدی و تفاوت ماهوی 
ایجاد کنند، اما تصویب قوانین جهانی همیشــه مبتنی بر اجماع است، به این معنی که 
همواره حتی یک عضو ناخرســند می تواند به راحتی مانع حرکت و پیشــبرد خواست و 
مصلحت اکثریت مطلق جهان باشد. انتظار اصلی از نشست شرم الشیخ شاید واردشدن 
شوک به سیاست مداران جهان صنعتی باشد که در قبال تعهدات مکرر خود به جهانیان 
مکانیسم معنادار و تعهدات مشخص و ضمانت شده ای را ارائه کنند. در نشست گلاسکو 
تعهــدات جدید جهانی تازه ای برای تحول ماهوی در شــرایط بحرانی کره زمین مطرح 
شــد، اما با نتایج بسیار محدود. سران سیاســی جهان در پایان نشست خود پذیرفتند که 
افزایش دما بیشتر از ۱.۵ درجه سانتی گراد برای زمین هولناک است و فقط به دو تصمیم 
بســنده کردند، اول سعی در پیشــگیری از تخریب جنگل ها (به عنوان اصلی ترین عامل 
طبیعی تثبیت کربــن) و دوم کاهش گاز متان که تنها ۲۵ درصد از گازهای گلخانه ای را 
تشکیل می دهد. اما اقدامات انجام شده تا نشست شرم الشیخ به خوبی نشان داد که هیچ 
مکانیسم دقیق اجرائی، مالی و ضامن کنترلی نیز برای این دو تعهد تاکنون ارائه نداده اند 
و هیچ اقدام جدی و منابع مالی به منظور کمک به کشورهای فقیر جهان جهت آمادگی 
و تاب آوری در قبال بحران های تغییرات اقلیمی در نظر گرفته نشــده است. این در حالی  
اســت که اثرات رکود اقتصادی کووید و جنگ اوکراین توان اقتصادی کشورهای فقیر را 
بیش از پیش مورد تهدید قرار داده و آسیب پذیری آنها در قبال حوادث ناشی از تغییرات 
اقلیمی را محدودتر از گذشــته کرده اســت. در همین حال گزارشات علمی دانشمندان 
زیست محیطی و متخصصان تغییرات اقلیمی حاکی از آن است که سرعت اثرات تغییر 
اقلیم، شتابی بیش از آنچه تاکنون تصور می شد به خود گرفته است و ادامه روند موجود 
اثراتی به مراتب مخرب تر از آنچه تاکنون پنداشــته می شد با خود به همراه دارد و بازنده 

اصلی این معرکه عمدتا کشورهای فقیر و در حال توسعه هستند. نکته مهم تر آنکه تأثیر 
این شــرایط مهلک در بین شهروندان کشورها و ساکنان مناطق مختلف زمین نیز یکسان 
نخواهد بود و تفاوت عمیق و فاحشی بین ثروتمندان و فقرا در سطح جغرافیایی و ملی 
بــه  وجود خواهد آمد و برخی از جزایر و حتی کشــورها به کلــی از صفحه روزگار محو 
خواهند شــد. برای مثال قاره آسیا در مقایســه با دیگر مناطق جهان آسیب پذیرتر بوده 
و جمعیت انبوهی از ســاکنان کشــورهای فقیر و در حال توسعه قربانی تأثیرات مخرب 
این رویداد خواهند شــد. هرچنــد تغییرات اقلیمی در کره خاکی و اثــرات ویرانگر آن با 
شــاخص های کمی و جهانی سنجیده می شــود، اما اثرات این پدیده در مناطق مختلف 
جهان یکســان نخواهد بود. انتظار می رود قاره آســیا از همه قاره ها آسیب پذیرتر بوده و 
بر اثر این تغییرات متحمل سخت ترین آسیب های اقتصادی و انسانی به دلیل گرم شدن 
کره زمین باشد. هیئت بین دولتی تغییر اقلیم (IPCC) در گزارشی هشدار داده است که 
امواج گرمایی مکرر و شدیدتر در آسیا باعث افزایش مرگ و میر در میان اقشار آسیب پذیر 
بر اثر ســیلاب های مکرر و خشک سالی خواهد شد و بر کشاورزی و تشدید فقر روستایی 
و تهدید امنیت غذایی منطقه آسیا از جمله ایران تأثیر منفی خواهد گذاشت. برای مثال 
در این نشست اعلام شد که افغانستان در همسایگی ما ایران، ششمین کشور آسیب پذیر 
از تغییــرات اقلیمی خواهد بود. تغییرات شــدید آب و هوا و بلایای طبیعی مســتقیم با 
بحران آب و هوایی مرتبط هســتند و تنها در ســال ۲۰۱۹ باعث ایجاد خسارت اقتصادی 
۲۳۲ میلیارد دلاری در سراســر جهان شده است. آسیا و اقیانوسیه به تنهایی تقریبا نیمی 
از مجموع این خسارت را که معادل ۱۰۷ میلیارد است، متحمل شده اند. براساس گزارش 
ویژه اکونومیســت، اثرات مخرب تغییر اقلیم در هیچ جای جهان به اندازه آسیا تأثیرگذار 
نیســت. بیش از ۱.۵ میلیارد آسیایی در مناطق اســتوایی و صدها میلیون نفر از آنها در 
نزدیکی ســواحل زندگی می کننــد که در معرض خطر بالاآمدن ســطح دریاهای آزاد و 

نابودی هســتند. از طرف دیگر برای اینکه اقتصاد آنها به رشــد خود ادامه دهد، آنها به 
انرژی فســیلی بیشتری نیاز دارند. اگر این کشــورها بخواهند کماکان به شیوه دهه های 
گذشته به سوخت فسیلی متکی باشند، باید هزینه های فزاینده مقابله با حوادث طبیعی 
(سیل ها، توفان ها، موج های گرما و خشک سالی و ریزگردها) را بسیار بیش از کشورهای 
توسعه یافته و صنعتی ثروتمند متحمل شوند. این در حالی  است که جنگ اوکراین باعث 
شده به کارگیری سوخت های فســیلی به خصوص زغال سنگ نه تنها در کشورهای فقیر 
حتی کشــورهای اروپایی نیز روند افزایشــی به خود بگیرد. نکته ای که ضرورت توجه و 
تأکید ما ایرانیــان بر این مقوله را دوچندان می کند تأثیــرات به مراتب مخرب این فرایند 
بر آینده مردم و ســرزمین ایران اســت. به منظور شناخت عمیق تر از پدیده فوق و در یک 
تحلیل کلان از تأثیرات این فاجعه جهانی بر قاره آسیا و ایران می توان به دو بعد خاص 
آن اشــاره کرد، اولیــن و مهم ترین رکن تأثیرگذاری مفرط پدیــده تغییرات آب وهوایی بر 
تخریب شیوه معیشت و زندگی و اختلال در سیستم تولید است و دومین عرصه اثرگذاری 
بر اقتصاد ایران در محدودیت جدی بهره برداری از منابع سوخت فسیلی، به عنوان منبع 
درآمد ملی در ســال های آتی اســت. با توجه به اثرات اقتصــادی تحریم ها و با عنایت 
به شــرایط اقلیمی ایران و قرارگرفتن در منطقه خشــک و نیمه خشک و بحران آبی که 
بیش از دو دهه از ظهور آن می گذرد، بی شــک بر پیچیدگی شــرایط اقلیمی، محیطی و 
معیشتی در سطح منطقه ای و ملی به صورت فزاینده افزوده خواهد شد. دفعات و شکل 
ظهور بلایا و حوادث غیرمترقبه طبیعی در ایران سیر صعودی گرفته و حوادث غیرمترقبه 
به یک پدیده نرمال تبدیل شــده اســت. ظهور روبه رشــد ریزگردها و سیل در بسیاری از 
مناطق کشور همراه با شدت گرفتن بحران کمبود منابع آب از یک سو زندگی مردم را به 
مخاطره انداخته و از سوی دیگر فرایند تولید را با مشکلات فراوان روبه رو کرده است. در 
این فرایند بخش کشاورزی که تأمین کننده امنیت غذایی است، بیشترین ضربه را خواهد 
خورد، اساســا بخش کشاورزی وابستگی شدید به محیط طبیعی از جمله آب و هوا دارد 
و زمانی که آب و هوا تغییر می کند، اکوسیستم تولید را با اختلال روبه رو می کند. تغییر در 
دما، بارش و تابش نور خورشید بر وضعیت زمین های قابل کشت، حیات دام و دسترسی 
به منابع آب تأثیر می گــذارد. اثر تغییرات اقلیمی در این حد محدود نمانده و به صورت 

دومینو اثرات گسترده تری بر کشاورزی و زندگی کشاورزان می گذارد، تغییرات در آب و هوا 
زنجیــره ای از حوادث را به وجود می آورد، از یک ســو با تأثیر بــر بیولوژی و فیزیولوژی 
گیاهان، زمان گل دهی، فرایند رشد و زمان برداشت محصولات کشاورزی را متأثر می کند 
و از ســوی دیگر با تغییر در نرخ تبخیر و تعرق گیاهــان، تعادل رطوبت نیاز آبی گیاهان 
را تغییر می دهد. تغییر در اقلیم باعث تحول در اکوسیســتم گیاهی و حشــرات شــده و 
شــدت و نوع و زمان حملات آفات را تغییر می دهد، تغییراتی جدی و پیش بینی نشــده 
که به پیچیدگی و دشــواری مدیریت مزرعه می افزاید. افزایش دما باعث تغییر ســطح 
آب زیرزمینی، دمای آب و همچنین کیفیت آب و کاهش چشــمگیر منابع آب زیرزمینی 
(به دلیل کاهش بارش و افزایش تبخیر) می شــود. حوادث غیرمترقبه (سیل، توفان و...) 
که نتیجه تغییرات اقلیمی اســت نیز نه تنها مستقیما جان کشــاورزان را می گیرد، بلکه 
با تخریب زمین زراعی، تأسیســات و محصولات آنهــا را نابود می کند. ناگفته نماند برخی 
 (Climate Change) محققان معتقدند باید فرصت هایی را نیز در فرایند تغییرات اقلیمی
مد نظر گرفت که آن را شــانس های تغییر اقلیم نام نهاده اند (Climate Chance). تغییر 
الگوی بارش باران های موســمی در چند سال گذشته در ایران که در میانه تابستان باعث 
بارش شــدید در مناطق جنوب و مرکز کشور می  شود، یکی از نمونه های مورد نظر است؛ 
فرصتی که بدون آمادگی و پیش بینی قطعا به بحران و فاجعه تبدیل می شود. حضور ناچیز 
کنشگرهای غیررسمی ایران (دانشگاهیان، سازمان های غیردولتی و بخش خصوصی) در 
نشست شرم الشیخ متأسفانه امکان استفاده از دیپلماسی عمومی و فنی تخصصی را صرفا 
به میدان محدود و رسمی دیپلمات ها و مسئولان محدود کرده است که ظرفیت تعامل و 
کنش فعال ایران و اثرگذاری آن را به حداقل ممکن رسانده است. در میادین بین المللی و 
مواجهه با شرایط فوق بهره گیری از همه پتانسیل ملی مورد نظر است که خود نیازمند یک 
اراده سیاسی قوی، راهبرد ملی و بازاندیشی نسبت به وضعیت و روند کنونی اقتصاد کلان 
ملی و طبعا تحول بنیادی در سمت گیری و شیوه حکمرانی در محدودسازی عوامل مخرب 
زیســت محیطی، مدیریت بهینه منابع و پیش بینی بحران های فزاینده است که به صورت 

جدی نظام و حیات ملی جهانیان و هم وطنان را به صورت جدی تهدید می کند.
* نماینده دائم و سفیر سابق ایران در سازمان خواروبار جهانی، فائو

شرمساری     رهبران جهان  از سرنوشت  زمین

بر اســاس نتایج اعلام شــده  تا عصر روز گذشته سرنوشــت ۴۰۰ کرسی از ۴۳۵ کرســی مجلس نمایندگان همچنین ۹۷ کرسی از 
مجموع ۱۰۰ کرسی مجلس سنا مشخص شده است. در مجلس نمایندگان، جمهوری خواهان تاکنون ۲۱۱ کرسی و دموکرات ها ۱۹۲ 
کرســی کسب کرده اند؛ هر حزب برای به دســت گرفتن کنترل مجلس نمایندگان حداقل نیاز به تصاحب ۲۱۸ کرسی دارد. در رقابت 
میان دوره ای ســنا برای تعیین تکلیف ۳۵ کرسی (یک سوم از ۱۰۰ کرســی  سنا) نیز جمهوری خواهان ۴۹ و دموکرات ها ۴۸ کرسی به 

دست آورده اند و به این ترتیب تا این مرحله از شمارش آرا، جمهوری خواهان در هر دو مجلس برتری دارند.
رکوردشکنی فرمانداران زن

در جریان انتخابات هشت نوامبر، فرمانداران ۳۶ ایالت از ۵۰ ایالت آمریکا همچنین برخی از اعضای شوراهای محلی نیز انتخاب شدند؛ 
افرادی که قدرت قابل توجهی در تصمیم گیری و قانون گذاری های ایالتی مثلا در موضوعاتی مانند ســقط جنین و مقررات زیســت محیطی 
دارند. نتایج شمارش آرا  در این موضوع نیز نشان داد که ایالات متحده در سال ۲۰۲۳ برای اولین بار دارای ۱۲ فرماندار زن خواهد شد که 
رکورد جدیدی در تاریخ این کشــور اســت؛ اگرچه به نظر تحلیلگران ۱۲ زن در میان ۵۰ فرماندار ایالتی، هنوز رقم زیادی نیســت. بر اساس 

گزارش مرکز زنان و سیاست آمریکا در دانشگاه راتگرز، رکورد قبلی ۹ فرماندار زن بود که در سال ۲۰۰۴ میلادی به ثبت رسید.

آخرین نتایج انتخابات میان دوره ای

تبعات ناکامي هشتم نوامبر
جدایي جمهوري خواهان از ترامپ؟

ادامه از صفحه اول


